
 diário oficial Nº 34.580  21 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar 07/05/2021, a servidora ANA PAULA VILAS BÔAS 
SOUZA, matrícula nº 5918865/5, para ocupar a FUNÇÃO DE AGENTE PÚ-
BLICO DE CONTROLE INTERNO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.05.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 654158
PORTARIA Nº. 02/2021-DEAUDS/SESPA
A Diretora do DEAUDS – Departamento de Auditoria em Saúde/SESPA, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA 
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – 
SNA, Componente Estadual, Ricardo José Condurú Conceição, matrícula 
5808219/2, Ana Maria Gonçalves do Nascimento, matrícula 5148235/1 
e como Colaboradores, Alfredo Raimundo Corrêa Coimbra Jr, matrícula 
5958205/1 e Eurifrance do Socorro de Souza Santos, matrícula 5958125/1, 
sob a coordenação do primeiro, para procederem Auditoria em Saúde nos 
Programas da Atenção Básica, no Município de Santa Bárbara do Pará, no 
período de 17 a 21/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de maio de 2021. 
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA

Protocolo: 654137

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: TATHIANE FELIX OLIVEIRA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 10.05.2021/05.11.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: GISELE COSTA MARQUES
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 11.05.2021/06.11.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 654331

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 029 DE 05 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/372311.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor JOSÉ OLIVA APOLINÁRIO SEGUNDO, matrícula nº. 57209140/2, 
cargo de Biomédico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional e Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 05.04.2017 a 04.04.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2021 a 30.07.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 030 DE 06 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2020/632073.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA SUELENA MONTEIRO DA SILVA, matrícula nº. 5901806/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2015 a 15.07.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2021 a 30.07.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 028 DE 07 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/61375.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora WANDERLÚCIA GONÇALVES BARROSO, matrícula nº. 5161002/2, 
cargo de Técnico em Patologia Clínica, regime jurídico de Estatutário Efe-
tivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.03.2017 a 02.03.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2021 a 30.07.2021no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 26 DE 07 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/285851.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor ORLANDO RÓGER BANDEIRA LOBO, matrícula nº. 5166373/1, cargo 
de Médico Veterinário, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º 
Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 03.01.1994 A 02.01.1997.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15.06.2021 a 13.08.2021no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 027 DE 07 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/115558.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARINETE OLIVEIRA CHAVES, matrícula nº. 57191006/1, cargo 
de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
11º Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 22.10.2016 A 21.10.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) meses de Licença Prêmio, no 
período de 16.06.2021 a 15.07.2021no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 653935
PORTARIA Nº 027 DE 03 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/356643.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor MATHEUS TEIXEIRA SAM-
PAIO NETO, matrícula nº. 73504314/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 060/06.06.2016, publicada no DOE nº 33.153/22.06.2016, 
correspondente ao Triênio de 16.07.2015 a 15.07.2018, no período de 
30.04.2021 a 29.05.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 653886

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0319 DE 03/05/2021, PUBLI-
CADA NO DOE N° 34.572 DE 04/05/2021, QUE CESSOU A FUNÇÃO 
GRATIFICADA DO SERVIDOR SILVIO FARO DA SILVA, MATRÍCULA Nº 
57231603/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 23/04/2021.
LEIA-SE: A CONTAR DE 22/04/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
07.05.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 654051


